
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo e sport

DETERMINAZIONE N. 798 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: ARCH.  FRANCESCA  PETRI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA 
PROGETTAZIONE DELLA CARTELLONISTICA ESTERNA DELL’ECOMUSEO E 
ITINERARI  COLLEGATI  CON  CONTESTUALE  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE – CIG B2478BBB8D

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

La  sottoscritta,  Dr.ssa  Flora  GIANOLA,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, 

PREMESSO che
 la Giunta Comunale, nel perseguire gli obiettivi prefissati con il Patto di Valorizzazione 
rep. 369 del 21/11/2023 tra il Comune di Cossato, l’Associazione StileLibero, l’Associazione 
intorno al Castello, l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, la 
Parrocchia di S. Pietro in Cossato, e in vista dell’imminente avvio del progetto “The Walk” 
previsto nel richiamato patto, in data 25/06/2024 ha condiviso (con apposita trattazione di 
argomento), l’opportunità di dare avvio alla progettualità  “Ecomuseo: una porta su sentieri di 
cultura, paesaggio e storia”, prevedendo  l’installazione permanente di nuova segnaletica 
che evidenzi la specificità degli itinerari artistici, religiosi, culturali e naturalistici collegati alla 
cellula Ecomuseale, ed ha espresso parere favorevole circa l’opportunità di procedere con la 
progettazione (contenuti e grafica) della cartellonistica in oggetto.

 l’ufficio cultura e turismo si era a tal fine attivato richiedendo specifico preventivo di 
spesa relativo alla progettazione della segnaletica in esame nonché al servizio di assistenza 
tecnica nelle procedure autorizzatorie relative al posizionamento della suddetta segnaletica; 

 specificamente in data 18/06/2024, si era richiesto specifico preventivo all’Architetto 
Petri Francesca, con studio in Via L. Delleani n. 41/a, Biella,  noto professionista di fama e 
competenza accertata già incaricato dei lavori di progettazione per il progetto “THE WALK”, 
costituente uno dei  percorsi oggetto del progetto di valorizzazione e dunque già in possesso 
di buona parte delle informazioni di contenuto;

 in data 21/06/2024 è stata assunta al protocollo comunale n. 18020  l’offerta relativa ai 
servizi  di  progettazione richiesti  pari  a € 1.750,00  oltre oneri  previdenziali  e fiscali  (4% 
contributo inarcassa + iva di legge);



RILEVATA l'assenza di  interessi  transfrontalieri  certi  in  merito  all'esecuzione del  servizio 
tecnico-professionale  in  oggetto,  tale  da  richiedere  il  ricorso  alle  procedure  ordinarie, 
anziché a quelle semplificate di cui all'art. 50 del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO, stante il valore contenuto del preventivo, di poter approvare, in ossequio dei 
principi fondamentali di efficacia e efficienza dell’operato delle Pubbliche Amministrazioni, il 
preventivo  presentato  dalla  professionista  summenzionata,  procedendo  ad  affidamento 
diretto  art.  50 comma 1 lettera  b), del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, al netto di i.v.a., mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; e tenuto anche conto che:
 in merito  al  contratto da eseguire, in  base al  combinato disposto delle norme 
vigenti in materia di lavori pubblici e di finanza pubblica, non sussiste l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, stante in particolare l’art. 1 comma 130 
della L. 145/2018;
 il prezzo offerto dalla professionista Arch. Francesca Petri sia congruo rispetto ai 
prezzi medi di mercato prestati per tali servizi;

DATO ATTO che è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sul casellario di Anac;

DATO ATTO  che ai fini dell’aggiudicazione l’OE ha prodotto, come risulta in allegato (rif. 
Prot.  n. 20336/2024), dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e 
tecnico professionali necessari ad eseguire il servizio, comprensiva di:
 dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria
 di presa visione del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cossato e 
del Codice dei dipendenti pubblici.
 al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001;
 relativa  allo  svolgimento  di  altri  incarichi  o  cariche  o  attività  professionali  (art.  15 
comma 1 lettera C. del D.Lgs. 33/2013);
 relative cariche elettive;
 di assenza di conflitti di interesse con il personale dell’appaltante;

Preso  atto  che  la  professionista  interpellata  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli 
adempimenti contributivi, così come certificato da attestazione Inarcassa (Cassa Nazionale 
di  previdenza ed assistenza per Ingegneri  ed Architetti  Liberi Professionisti),  acquisita al 
prot. n. 20.335 del 11/07/2024;

VISTI:
-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;
- l’art.  17  comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art.  17 comma 2 del  D.  Lgs.  36/2023, il  quale stabilisce che in caso di  affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- l’art.  49  comma 6 del  D.  Lgs  36/2023 che consente  di  derogare  all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 evidenziato, in ogni 
caso che non risultano  affidamenti al professionista in esame  da parte dell’Ente e quindi il 
principio di rotazione risulta perfettamente rispettato;
- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il 
quale  prevede  che  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  €  40.000,00  siano  esentati 
dall’applicazione dell’imposta di bollo;

RITENUTO pertanto,  in  funzione  dei  principi  generali  di  economicità,  tempestività  e 
proporzionalità nell’operato delle P.A., trattandosi di procedura inerente contratto di servizi, 
con importo inferiore a € 140.000,00, di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase 
di aggiudicazione;

DATO  ATTO  quindi  che  ai  sensi  dell’art.  192  (Determinazioni  a  contrarre  e  relative 
procedure) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
– il fine che con il contratto si intende perseguire è la progettazione della cartellonistica in 
oggetto;
– l’oggetto del  contratto,  consiste  in  prestazione  di  servizi  di  assistenza  tecnico 
amministrativa;
– CCNL applicabile: Studi professionali;
– il  contratto  si  perfeziona  con  l’efficacia  della  presente  determinazione  e  la  sua 
trasmissione al professionista a costituire lettera commerciale di accettazione del preventivo 
e fissazione delle clausole contrattuali che sono appunto ivi contenute nonché nell’offerta 
sopra richiamata e allegata secondo l’uso del commercio;
– la  scelta del  contraente indicato ai  punti  precedenti  della  presente determinazione è 
effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 
36/2023 come descritto in narrativa;
– il possesso da parte del contraente dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei  requisiti  tecnico-professionali  è  stato  appurato  mediante  le  verifiche  e  mediante 
l’acquisizione  documentale  descritta  in  narrativa,  tenuto  conto  della  modica  cifra 
dell’affidamento;

RITENUTO di fissare le seguenti clausole disciplinari contrattuali:
 le  eventuali  divergenze  sorte  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  l’Impresa 
aggiudicataria  circa l’interpretazione del  presente  disciplinare d’incarico,  qualora  non sia 
possibile comporle in via amministrativa saranno deferite al Foro competente individuato 
nella sede del Tribunale di Biella. E’ in ogni caso escluso il ricorso all’arbitrato previsto dagli 
artt. 806 e seguenti del Codice di Procedura Civile;
 il contratto potrà essere modificato per servizi aggiuntivi connessi al medesimo lotto o 
agli altri lotti dello stesso intervento ex art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 entro la soglia di € 
5.000,00 oltre la quale il CIG deve essere assunto mediante piattaforma certificata diversa 
da PCP;

VISTA  l’autorizzazione  ad  impegnare,  Prot.  n.  18834  del  28/06/2024,  del  Dirigente  del 
Settore Area Tecnica e Servizi al Territorio, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, la somma di € 
2.220,40 sul Cap 254/00, per conferimento incarico all’Arch. Petri Francesca per prestazioni 
professionali di progettazione cartellonistica esterna dell’Ecomuseo e itinerari collegati.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;



Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
• la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
• la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo.

2. Di  APPROVARE il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  professionista  PETRI 
FRANCESCA  con  sede  in  Via  L.  Delleani  n.  41/a,  Biella,  acquisito  al  protocollo 
comunale n. 18020 del 21/06/2024, che evidenzia un’offerta per la progettazione della 
cartellonistica in oggetto di € 1.750,00 oltre oneri previdenziali i.n.p.s. 4% (€ 70,00) e 
fiscali iva 22% (€ 400,40) di legge, per un totale di € 2.220,40

3. Di  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.   50 comma 1 lettera  b),  del D.Lgs n. 36/2023, alla 
professionista PETRI FRANCESCA, il  servizio di  progettazione della cartellonistica in 
oggetto,  IMPEGNANDO a  tal  fine  la  suddetta  spesa  di  €  1.750,00  oltre  oneri 
previdenziali i.n.p.s. 4% (€ 70,00) e fiscali iva 22% (€ 400,40) di legge, per un totale di €  
2.220,40, sugli stanziamenti di competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del 
Bilancio di previsione 2024/2026,  come da seguente prospetto:



IMPORTO
CAPITO-
LO/ART.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODIFICA
BILANCIO

D.Lgs.
n. 118/2011

ANNO DI
ESIGIBILITA' /
IMPUTAZIONE

CIG/CUP

2.220,40 254/0

SERVIZIO 
TECNICO - 
PRESTAZION
E DI SERVIZI - 
INCARICHI 
PER STUDI, 
PROGETTAZI
ONI, 
COLLAUDI 
ECC.

01|06|1|
103|01.3|
10302119
99

2024
CIG:  
B2478BBB8D

4. Di PRECISARE che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B2478BBB8D;
5. Di  PUBBLICARE ex art.  2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art.  85 del 

D.Lgs n. 36/2023 il presente atto sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e 
nel  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  trasparente”  (“provvedimenti”) 
dando atto che ai fini di trasparenza la pubblicazione presso la piattaforma di pubblicità 
legale  su  BDNCP  di  Anac  avverrà  tramite  intercomunicazione  della  stessa  con  la 
piattaforma telematica PCP di Anac 

6. Di DARE ATTO che si provvederà a pubblicare l'allegato avviso di post-aggiudicazione, 
come previsto dalla normativa vigente.

7. Di DARE ATTO che:
 avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione innanzi al Tribunale 

Amministrativo  Regionale  nel  termine  di  trenta  giorni,  decorrente  dalla  sua 
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.

 né  il  Responsabile  del  Procedimento,  né  il  Dirigente/Responsabile  di  Servizio 
incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto  di  interesse in  base alla normativa vigente e,  pertanto,  non 
sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi 
soggetti.

8. Di TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario.
9. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente agli allegati, viene trasmessa all’Ufficio Gestione 
Economico Finanziaria e Controllo Gestione per i conseguenti adempimenti

SP/sp

IL DIRIGENTE 
Area Amministrativa, Culturale 

e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA *



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1579

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


